



## ALCALDIA MUNICIPAL DE USULUTÁN

JUNTOS POR UN NUEVO USULUTAN  
CALLE GRIMALDI No. 3, USULUTÁN, EL SALVADOR, C.A  
TEL. 2662- 0142, 2662-0068, 26846710

---

Usulután, 16 de Junio de 2021.

**Licda.: Blanca Rosa Martínez Solano**  
**Oficial de Información**  
**Presente.**

En atención a su memorándum, de fecha 15 de junio del presente año, con Referencia 014-UAIP-USU-2021, en la cual solicita respuesta de las siguientes preguntas:

1. ¿En la Alcaldía Municipal, cuentan con información sobre acciones de planeación y/o ejecución que haya realizado la Comuna, con énfasis en la promoción de iniciativas de instalación de pequeña y mediana empresa e inversión de capitales en su territorio, incluyendo alianzas estratégicas entre salvadoreños residentes en Estados Unidos de América y productores nacionales durante el período del julio 2017- diciembre 2019?

**Respuesta:** Sobre el particular contestó que esta municipalidad hasta la fecha, no ha realizado ninguna acción con énfasis en promoción de instalación de la pequeña y mediana empresa. Además, le manifestó que esta municipalidad no ha establecido ninguna alianza estratégica con salvadoreños residentes en estados unidos.

2. En el caso que se hubieran ejecutado dichas acciones, ¿Cuál fue el número de beneficiarios de estos proyectos?

**Respuesta:** No ha habido iniciativas ni alianzas estratégicas con los estados unidos de América, por lo consiguiente no hay beneficiarios.

3. ¿Cuáles son los Estados de procedencia de los residentes en EUA beneficiados con proyectos de inversión?

**Respuesta:** Como no ha habido proyectos o iniciativas, no hay beneficiarios, no hay estados de procedencia de los residentes.



## ALCALDIA MUNICIPAL DE USULUTÁN

JUNTOS POR UN NUEVO USULUTAN  
CALLE GRIMALDI No. 3, USULUTÁN, EL SALVADOR, C.A  
TEL. 2662-0142, 2662-0068, 26846710

4. ¿En concepto de miles o millones de dólares, de cuánto fue la inversión de parte de salvadoreños residentes en Estados Unidos de América en el territorio que dio cobertura la Alcaldía?

**Respuesta:** La municipalidad no registra datos porque no ha tenido acciones o iniciativas, beneficiarios, procedencia de los residentes que han hecho aportes, ni cuantilla de la inversión.

5. Cómo Alcaldía Municipal, ¿Cuáles considera que son los retos para poner en marcha proyectos específicos para que salvadoreños en el exterior, puedan instalar pequeñas y medianas empresas, invertir en capitales, construir alianzas con productores nacionales y contar con incentivos fiscales, a nivel nacional y dentro de los territorios municipales?

**Respuesta:** Los retos para poner en marcha los proyectos específicos, para que salvadoreños en el exterior puedan invertir son los siguientes: Mejorar el clima de inversión, mejorar los niveles de seguridad, extender exoneraciones de impuestos y tasas municipales etc.

Esperando que las respuestas a cada una de las preguntas, sean de entera satisfacción para la ciudadana en su proceso de tesis.

Sin otro particular, me suscribo de usted.

Atentamente,

  
Dr. Luis Ernesto Ayala Benítez  
Alcalde Municipal

